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KẾ HOẠCH 

Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 
 

Thực hiện Công điện số 72/CĐ-TTg ngày 24/7/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ về chủ động ứng phó với mưa lũ, sạt lở đất trong thời gian tới; Chỉ thị 

số 05/CT-UBND ngày 21/5/2024 về công tác phòng chống thiên tai, đảm bảo an 

toàn công trình thủy lợi, đê điều trong mùa mưa lũ năm 2024; Quyết định số 

1759/QĐ-UBND ngày 17/7/2024 về Phương án ứng với thiên tai tỉnh Hà Tĩnh, 

năm 2024; Quyết định số 1781/QĐ-UBND ngày 18/7/2024 về Phương án phòng 

ngừa, ứng phó với bão mạnh, siêu bão năm 2024; Công văn số 09/UBND-NL1 

ngày 29/7/2024 về việc chủ động ứng phó thiên tai, mưa lũ, sạt lở đất trong thời 

gian tới; để chủ động phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, giảm thiệt hại 

về tính mạng, tài sản của Nhân dân và Nhà nước, Trường Đại học Hà Tĩnh xây 

dựng Kế hoạch Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích:  

- Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Trung ương và chính quyền các cấp 

trong công tác phòng, chống thiên tai; nâng cao vai trò, hiệu quả quản lí nhà 

nước về phòng, chống thiên tai đối với nhà trường.  

- Chủ động phòng ngừa, ứng phó với thiên tai kịp thời nhằm hạn chế thấp 

nhất thiệt hại do thiên tai gây ra, đặc biệt là thiệt hại về người, tài sản và các 

công trình trường học trên địa bàn thành phố, đồng thời khắc phục khẩn trương, 

hiệu quả sau thiên tai, sự cố.  

- Chủ động khắc phục hậu quả, sự cố, đảm bảo vệ sinh môi trường, phòng 

chống dịch bệnh sau thiên tai.  

2. Yêu cầu: 

 - Công tác chỉ đạo, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai phải nhanh 

chóng, hiệu quả; tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức ở địa 

phương, chủ động tổ chức lực lượng; chuẩn bị các điều kiện, phương tiện, thực 

hiện tốt phương châm “Bốn tại chỗ” để đáp ứng kịp thời và khắc phục có hiệu 

quả các tình huống thiên tai, bão lũ gây ra, đảm bảo hoạt động của nhà trường 

theo đúng chương trình, kế hoạch năm học.  

- Cán bộ viên chức, nhân viên, HSSV của nhà trường theo dõi chặt chẽ 

diễn biến của thiên tai, nghiêm chỉnh chấp hành các hướng dẫn, thông báo của 

ngành, chính quyền, cơ quan chức năng tại địa phương.  

- Nắm bắt, đánh giá, rút kinh nghiệm việc thực hiện nhiệm vụ phòng 

chống thiên tai của nhà trường.  

 



II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ  

1. Nhiệm vụ chung 

 - Thông tin thường xuyên, kịp thời các văn bản chỉ đạo của cấp trên về 

công tác phòng, chống thiên tai trong đó tiếp tục quán triệt và triển khai thực 

hiện có hiệu quả Luật Phòng, chống thiên tai; các chương trình, kế hoạch của 

UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc 

phục hậu quả thiên tai; Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ 

về công tác phòng, chống thiên tai; Quyết định số 1651/QĐ-TTg ngày 

30/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình tổng thể phòng 

chống thiên tai quốc gia. 

- Nhà trường duy trì và đẩy mạnh việc lồng ghép nội dung phòng chống 

tác hại của thiên tai, giảm thiểu rủi ro, công tác tìm kiếm, cứu nạn trong các môn 

học liên quan và các hoạt động ngoài giờ lên lớp, sinh hoạt cộng đồng.  

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định về an toàn giao thông 

đường thủy, cách cứu nạn dưới nước; nhắc nhở học sinh đề phòng tai nạn đuối 

nước trong dịp hè và trong mùa mưa lũ, đặc biệt lưu ý đối với HSSV đi học qua 

những nơi thường xuyên xảy ra lũ cuốn và ngập úng.  

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ viên chức, nhân viên, HSSV của nhà 

trường xác định phòng, chống thiên tai là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên 

trong mùa mưa bão với phương châm lấy chủ động phòng tránh là chính, không 

để bị động, bất ngờ. 

 - Bố trí nguồn lực đầu tư cho công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn, khắc phục hậu quả thiên tai.  

 2. Nhiệm vụ cụ thể 

 a. Ban chỉ huy phòng, chống bão lụt và tìm kiếm cứu nạn 

- Ban Chỉ huy phòng chống bão lụt và tìm kiếm cứu nạn có trách nhiệm 

triển khai công tác chuẩn bị và kiểm tra công tác chuẩn bị của tất cả các đơn vị 

trong khu vực đã được phân công. Trước, trong và sau bão, lụt Ban phải có 

phương án trực để phòng chống và khắc phục hậu quả do mưa bão gây ra. 

 b. Phòng Quản trị 

- Phòng Quản trị tiến hành kiểm tra, rà soát toàn bộ cơ sở vật chất của nhà 

trường, phối hợp với Ban Chỉ huy phòng chống bão lụt và tìm kiếm cứu nạn xây 

dựng kế hoạch và các phương án phòng, chống thiên tai cụ thể, chi tiết. Kiểm 

tra, có giải pháp gia cố các công trình, đặc biệt là các công trình, các phòng học, 

phòng làm việc đã xuống cấp, báo cáo Nhà trường để có kế hoạch sửa chữa kịp thời; 

kiểm tra, gia cố, sửa chữa công trình không đảm bảo an toàn.  

- Cử cán bộ trực điện, nước, quản lý tài sản, tuyệt đối không để xảy ra mất 

an toàn về người và tài sản; kiểm tra hệ thống nhà cửa, cây cối, có kế hoạch 

chằng chống và xử lý kịp thời các khả năng có thể gây mất an toàn, những sự cố 

có thể xảy ra; có trách nhiệm thông báo và tổ chức cho cán bộ, học sinh, sinh 

viên trong khu nội trú trong phòng chống bão; lụt;  



- Chặt, tỉa bớt các cành cây cản gió trong khuôn viên nhà trường, chặt đốn cây 

già cỗi có nguy cơ đổ gây nguy hiểm cho người và công trình, cơ sở vật chất khác. 

- Phối hợp với Ban Chỉ huy phòng chống bão lụt và tìm kiếm cứu nạn của 

Nhà trường để ứng phó với mọi tình huống xảy ra. Bộ phận Y tế chuẩn bị thuốc 

men, dụng cụ, phương tiện để cấp cứu cử cán bộ trực 24/24 khi có các tình 

huống xảy ra. Phối hợp với các đơn vị cáo liên quan, kiểm tra, đôn đốc các đơn 

vị  triển khai các nhiệm vụ quy định trong Kế hoạch này. 

- Phối hợp với Phòng Kế hoạch - Tài chính đảm bảo về tổ chức và kinh 

phí cho các hoạt động PCBL; PCCC&CNCH ở cơ sở Cẩm Vịnh theo quy định.  

c. Phòng Tổ chức Hành chính 

 - Phòng Tổ chức Hành chính cử lãnh đạo và chuyên viên trực đảm bảo 

thông tin liên lạc giữa Nhà trường và Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn cấp tỉnh, giữa Nhà trường với các đơn vị. 

d. Phòng Kế hoạch Tài chính - Dự án 

 - Cân đối và đảm bảo nguồn kinh phí để thực hiện công tác phòng, chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn ở cơ sở Cẩm Vịnh, bổ sung phương tiện, trang 

thiết bị đảm bảo công tác chỉ đạo, chỉ huy, triển khai nhiệm vụ ứng phó sự cố, 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại cơ sở để ứng phó thiên tai kịp thời. 

e. Các đơn vị 

- Trưởng các đơn vị trong toàn trường thường xuyên tuyên truyền, nhắc 

nhở cán bộ, giảng viên, viên chức, và người lao động trong đơn vị nghiêm túc 

thực hiện các quy định của Luật Phòng, chống thiên tai và chương trình, kế 

hoạch của UBND tỉnh về công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả 

thiên tai. Trưởng các đơn vị phải chịu trách nhiệm chuẩn bị phòng chống mưa 

bão tại đơn vị mình. Khi có thông tin về mưa bão phải chỉ đạo và triển khai thực 

hiện việc kiểm tra toàn bộ cơ sở vật chất, đóng kín cửa sổ, có phương án che đậy 

máy móc, thiết bị ở mức độ cao nhất.   

 - Trường Mầm non, Trường TH, THCS, THPT Đại học Hà Tĩnh chủ động 

nguồn kinh phí để thực hiện công tác phòng, chống thiên tai tại cơ sở Đại Nài. 

 - Các tổ chức đoàn thể căn cứ nội dung Kế hoạch của nhà trường, chủ 

động triển khai và thực hiện kế hoạch của nhà trường. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác Phòng, chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn năm 2024 của Trường Đại học Đại học Hà Tĩnh, đề nghị các 

trưởng đơn vị được phân công nhiệm vụ tại Kế hoạch chủ động tổ chức triển 

khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./. 
 

Nơi nhận:                                 
- Ban Giám hiệu (để chỉ đạo); 

- Các đơn vị trực thuộc trường (để thực hiện); 

- Website Trường ĐHHT; 

- Lưu: VT, QT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 Đoàn Hoài Sơn 
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